A non tamen se diligunt sublimari, quam timent ordinibus prægravari ; ne, qui vacui vix via Dei poterant ambulare, suscepto fasce vel ruere cogantur, vel coeptum iter aliquatenus retardare. Quocirca in suscipiendis ordinibus non latentem concupiscentiam, sed cogentem sequuntur obedientiam, ne si plus justo appetant delitescere, audiant genus esse ariolandi non acquiescere (I Reg. xv). Plerique autem, etsi non procaciter se postulant ordinari, se tamen diligunt per obedientiam invitari : non quia velint, ut putant, amplius honorari, sed quia Deo se æstimant devotius famulari, et eis quos diligunt, orando efficacius suffragari. Gaudent igitur, si tam minores, quam majores fratres eorum ordinentur, ut ipsi quoque, etsi non præ cæteris, tamen cum cæteris invitentur. B Invitati autem plus justo gaudent concupitis obedire mandatis, non invitati vero dolent cassari conceptæ propositum voluntatis. Et quia sibi dolent et sibi gratulantur, timendum est ne non tam Deo quam sibi consentire convincantur. Cum verus obediens divinum consilium sequendo et amando debeat commendare, non suæ voluntati divinum consilium applicare. Ille quippe hostis antiquus, qui habet mille artes nocendi, eos quos districtiori proposito ad altiora videt conscendere, cura pervigili molitur evertere, et vel a fronte occurrens, ad posteriora, quæ dimiserant, impugnationibus eos apertis retorquet ; vel ipsis ex latere veniens, jaculum eis superba vanitatis intorquet, vel a tergo sequens admistionem propriæ voluntatis quasi quoddam ab eis tributum extorquet. Unde necesse est, ut qui omnes ejus laqueos curat evadere, nihil sibi proponat, nisi quod obedientia dictaverit ; 397 nihil aggrediatur quod illa vetuerit, nihil contemnat, quod illa præceperit. Est enim religiosi viri, id est religionem non simulantis, sed amantis, obedientiam diligere, non quia suæ consonat voluntati sed quia divinæ complacet bonitati. Denique tunc humana voluntas commendabilis judicatur, cum obedientiæ humilis pedisequa famulatur : non cum ordine præpostero appetit anteire, et ipsam obedientiam sibi diligit obedire. Ille ergo secure ; ille, inquam, salubriter promovetur ad ecclesiasticam dignitatem, qui in ipsa promotione, non suam, sed Dei sequitur voluntatem ; et, si posset fieri, mallet securius ipse humili remanere, quam in sublimi periculosius eminere.

CAPITULUM XVII.

Est enim quedam electio, quam unusquisque religiosus veraciter debet appetere, qua seipsum, quantum conceditur, debet eligere, quam, divinarum testimonio Scripturarum jubetur diligere. Ipsa est quam noster ille omnium magister in lectione evangelica designavit, cum ad eandem amplectendam studiose nos informavit, docens quid eligere, quid non eligere debeamus, si ejus imitatores veraciter fieri peroptamus. « Cum invitatus, inquit, fueris ad nuptias, recumbe in novissimo loco (Luc. xiv). » Hanc autem ad invitatos parabolam dicebat, quos in cænis eligere primos accubitus attendebat. Nostrum ergo est novis-

simum locum eligere, nec ad altiora volatu præsumptivo nos ipsos erigere. Quod si personæ cuiuslibet humiliandi quantum ad exteriora non conceditur effectus, in corde tamen servari debet affectus, ut vera interius humilitas teneatur, quamvis personæ pro suo cuique modo exterius deferatur. Hoc etiam idem Magister alibi signanter expressit, dicens: « Discite a me, quia mitis sum et humilis corde (*Matth. xi*). » Tanquam diceret: Etsi pro alicujus honoris dignitate locum tenetis superiorem, tamen exemplo mei ex cordis humilitate amplectimini inferiorem, ut sic dignitati quod suum est, tribuatur, ne humilitati injuria inferatur. Sunt enim plerique, qui cum ad dignitatem pervenerint, deponunt humilitatem quam antea tenere videbantur; tanquam dignitas et humilitas non bene conveniant, nec in una sede morerentur. Verum, nec humilitas dignitati, nec dignitas præjudicat humilitati, cum præcipue dignitas indigeat humilitate, nec nisi humilitas digna sit dignitate. Ultrasque has David cognoscitur habuisse, qui et rex legitur exstitisse, et tamen humilis permansisse. « Elegit, inquit, me Dominus; et præcepit ut essem dux super populum Israel (*I Par. xxviii*). » Ecce dignitas. « Elegi, inquit, objectus esse in domo Dei mei (*Psal. lxxxiii*). » Ecce humilitas. Et videte quam signanter duas istas electiones curavit distinguere, ut aliam Deo, aliam sibi vellet ascribere, quia videlicet non nostrum, sed Dei est, nos ad dignitatis gradum erigere, nostrum autem inspirante ejus gratia humilitatem semper eligere.

CAPITULUM XVIII.

Cum igitur clericus ad ecclesiasticam electus fuerit dignitatem, non sumens sibi honorem, sed vocatus a Deo tanquam Aaron (*Hebr. v*), restat ut induatur tanquam Aaron, ne cum ejus electio commendabilis habeatur, nuditas inconueniens arguatur. Neque enim clericum sola sufficit electio commendare, quia sicut non nisi electus, sic non nisi indutus debet altario ministrare. Indumen autem quo velari et ornari debet ne ejus appareat turpitudō, quædam virtutum connexio est, et admirabilis pulchritudo, quas si inventus fuerit non habere, ei, a quo electus est, non poterit complacere. Quod ad commendandum clericum electio non sufficiat, multorum potest testimonio comprobari, qui electi et virtutum carentes indumine inveniuntur reprobari. Saul quippe ut rex fieret super populum Israel Deus legitur elegisse, quem tamen, quia dignus electione non persistit, constat reprobum exstitisse. « Stetit, inquit, Saul in medio populi, et altior fuit universo populo ab humero et sursum. Et ait Samuel ad omnem populum: Certe videtis quem elegit Dominus, quoniam non sit similis illi in omni populo (*I Reg. x*). » Postmodum vero cum per inobedientiam virtutum esset tegmine denudatus: « Factum est, inquit, verbum Domini ad Samuelem, dicens: Pœnitel me quod constituerim Saul regem, quia dereliquit me: et verba mea opere non implevit (*I Reg. xv*). » Quia ergo verba Dei opere non implevit, abiecit eum Deus sicut scri-

ptum est, ne esset rex super populum suum Israel, et prostratus est in monte Gelboe (*II Reg. i*). Mors quippe Saul casum illorum et ruinam significat, qui cum ecclesiasticam adepti fuerint dignitatem, nec novam acquirunt, nec saltem antiquam retinent sanctitatem, sed quanto sublimius cæteris præferuntur, tanto gravius prosternuntur. Hostis enim antiquus quos cæteris videt præferri, studet amplius impugnare, et plerumque lenocinio dignitatis prævalet expugnare. Unde mons in quo Saul occidit, mons Gelboe appellatur, Gelboe vero *lubricum* interpretatur, quia videlicet in sublimi fastigio ecclesiasticæ dignitatis, ~~398~~ non figit gressus stabiles, nisi maturæ gravitas sanctitatis. Plerumque autem qui in plano et humili videbatur et securius stare, et stabiliter ambulare, cum ad arduum et lubricum venerit, adversario fortius impugnantis non resistit, et in ea, quam exeperat, sanctitate non persistit. Quod intuens mysticus David miserabiliter lamentatur, et eos cecidisse qui prius fortes fuerant lacrymabiliter admiratur. « Quomodo, inquit, ceciderunt fortes? (*Ibid.*) » Fortis quippe fuerat Saul, cum in planitie decertaret, et hostes populi Israel manu invicta fortiter expugnaret; cum vero montem Gelboe præliaturus ascendit, non solum non potuit victoriam consequi fugitivam, sed novo more stare non prævalens, miser in laqueum incidit et ruinam. Nam cum privatus viveret, humilem eum fuisse in oculis suis propheta Samuel protestatur: « Cum vero rex factus esset, contumacis inobedienciæ condemnatur (*I Reg. xv*). » Sua ergo ei humilitas inexpugnabile contulit munimentum, superbiam vero dignitas gignens, mortis intulit detrimentum. Propter quod monti Gelboe in quo Saul ceciderat, David quasi stomachans maledixit: imo maledicta, quæ plerisque prælati irrogantur, spiritu prophetante prædicat: « Mons, inquit, Gelboe, nec ros, nec pluvia veniat super te (*II Reg. i*). » Ros internam dulcedinem supernæ inspirationis, pluvia vero infusionem insinuat divinæ prædicationis, quibus profecto illa dignitas non ditatur, in qua prælatus non vivere, sed ruere comprobatur. Unde addit: « Quia ibi abjectus est clypeus foris, clypeus Saul (*ibid.*). » Ac si dicat: Munus gratiæ, salutaris illa honoris non suscipit pulchritudo, in qua corrumpit etiam fortitudo, in qua excusso clypeo et munimine repugnantis, triumphat et gaudet adversarii malitia impugnantis. Quia vero spiritali ruinæ justorum nonnunquam insultat carnalis malignitas invidorum, parata magis, si eos tibi viderit, subsannando ridere, quam eis ruentibus misericorditer condolare: lamentationi suæ David interserit, et ait: « Nolite annuntiare in Getb, neque annuntietis in campis Ascalonis, ne forte lætentur filie Philistinum, ne exsultent filie incircumcisorum (*ibid.*). » Getb quippe et Ascalon civitates gentium sunt, Philistinum vero vel incircumcisi, ipsæ gentes sunt. Per has convenienter vitæ sæcularis homines designantur, qui, juxta Apostolum, ambulant in desiderijs suis sicut gentes quæ ignorant Deum, nihil

angustum, nihil sanctum aggredientes; sed per latam et spatiosam vitam, quæ ducit ad mortem incedentes. Qui cum viderint vel audierint aliquos majoris ordinis neglecto proposito in profunda vitiorum deferri, quos sicut prærogativa dignitatis ita et merito sanctitatis cognoverant sibi debere præferri: subsannant et rident, et gaudent quia invenerunt occasionem detrahendi, et quasi libertatem securius delinquendi. Ecce, inquit, ii quos nobis excellentia ordinis præferbat, et ad exemplum melius vivendi proponebat: multo deterius cæteris inveniuntur peccare, et a via veritatis multo impudentius declinare. Nonne ergo satis est, ut tam grande propositum nullatenus inchoemus, quam temere inchoatum taliter consummemus? Cum igitur male vivendi habeant, voluntatem hujusmodi occasione majorem sibi arripiunt libertatem; et illorum exemplo gaudent fieri deteriores, quos apud ipsos vita deterior efficit viliores. Neque enim ultra verba correptionis ab illis reverenter suscipiant, quorum mores vitamque despiciunt, sed assumpta procaci aulacia resistendi insuper adjungunt contumelias mordaciter garrandi. Ideo David: « Nolite, inquit, annuntiare in Geth, vel Ascalon, ne forte lætentur. » Ac si dicat: Casum illorum qui ecclesiastica præminent dignitate sæcularibus invidis ne annuntietis, quia paratiores sunt pariter ruere congaudendo victoria rabuli deceptoris, quam lavare manus suas in sanguine peccatoris. Nec solum Saul reprobatus eligitur, verum et Salomon electus invenitur. Ait enim David in Paralipomenon (I Par. xxviii): « De filiis meis elegit Dominus Salomonem filium meum, ut sederet in throno regni Domini Israel; » et ad eundem Salomonem: « Nunc, inquit, quia elegit te Dominus, ut ædificares domum sanctuarii. » Et infra: « Salomonem, inquit, filium meum unum elegit, adhuc puerum et tenellum. » Qui tamen Salomon quomodo reprobatus fuerit, supersedeo dicere in præsentia, quia satis superque in responsione dictum est præcedenti. Protulimus duo exempla de Veteri Testamento, alia duo quæramus et in Novo.

CAPITULUM XIX.

Dum Christus duodecim eligeret discipulos, quos, ut supra dictum est, apostolos nominavit, elegit inter eos et Judam Iscarioth, quem electum procul dubio reprobavit. Cujus electionem et reprobationem idem Christus breviter insinuavit, dicens: « Nonne ego duodecim vos elegi, et unus ex vobis diabolus est? » (Juan. vi.) Apostoli quoque cum post ascensionem Christi septem eligerent diaconos, inter eos etiam Nicolaum advenam Antiochenum elegerunt, quo in hæresim declinante, sex alii in fide permanserunt. Et notandum quod aliis simpliciter nominatis huic soli patrium nomen signanter adjungitur, et dicitur advena Antiochenus, tanquam **399** per hoc Scriptura velit latenter intelligi quod illi indigenæ fuerunt, et ideo forte domestici Dei civesque sanctorum, iste vero hospes et advena mancus et permanens ad gratiam non pertinuit alio-

rum. Ad quod et nominis ejus interpretatio videtur concordare, quæ stultitiam popularem cognoscitur resonare. Nicolaus quippe, *stultus populus* interpretatur; *layas* enim populus est unde et *laicus, popularis*. Merito ergo Nicolaus vocatus est; qui sapientiam derelinquens quæ Dei et Deus est; ad ignorantiam, imo ad stultitiam populi dilapsus est. Sufficiant quatuor hæc exempla vestræ dilectioni, ut scialis nulli esse confidendum suæ electioni, nisi cum se electione congrua clericus viderit commendari, superducto virtutum indumine studuerit adornari. Hoc autem indumentum duplex quantum æstimo decet esse, ut sufficienter possit ad omnia quæ necessaria sunt prodesse, ne si clericus putaverit simplex sibi sufficere vestimentum, inopia constrictus populari, salutis incurrat detrimentum. Nam, etsi laicus uno forsitan indumine contentus habeatur, qui tantæ est paupertatis, ut nec illud inveniat, nisi ei clericali munificentia conferatur, non tamen decet clericum huic similitudini conformari, quem longe ditiori virtutum prærogativa expedit sublimari. Qui enim debet laicum tam verbis quam moribus elocere in utrisque procul dubio debet ampliori diligentia præfulgere, ut cum se studuerit condignis virtutum vestibus insignire, fronte libera aggrediatur diligenter alios investire.

CAPITULUM XX.

Duplex igitur, sicut dictum est, habeat clericus vestimentum, quod duplicem sibi conferens gratiam et congruam dignitati tribuat ornamentum. Et contra solis et frigoris molestias indeficiens munimentum. His enim duabus ex causis vestimentum necessarium judicatur, ut et persona congrue ornata habeatur, et contra ingruentes molestias, quasi quodam repulsorio muniatur. Vestimentum itaque quod clericum ornat, et munit scientia, et justitia est, quarum altera, sic alteri necessario copulatur, ut ad vestiendum clericum, una sine altera insufficientis habeatur. Neque enim sufficit eum vestiri, vel indocta justitia, vel injusta scientia, imo necesse est, ut duabus tunicis sit vestitus, hoc est scientia et justitia pariter insignitus. Denique Aaron primus in lege, pontifex qui typus et figura nostri est clericatus, sic legitur ex præcepto Domini fuisse tunicatus. **D** Tunicavit quippe illum Moyses, jubente Domino duabus tunicis una hyssina, id est linea interiori, altera vero hyacinthina exteriori (Exod. xxviii). In linea videtur subtilis et interna scientia Scripturarum signari, in qua debet clericus legendo, meditando, quasi totus versari, et tanquam in molli veste et tenera, delectabiliter deliciarum. In hyacinthina vero, quæ exterior acris est coloris, tam vivendi quam prædicandi justa operatio demonstratur, per quam clericus, quæ cælestia sunt, appetere comprobatur, ut cum interior in appetitu Scripturarum fervescat, exterius tamen a justis operibus non torpescat, sed tam vivendo quam docendo, longe lateque ejus sanctitas omnibus innotescat. Quod, etsi filii ejusdem Aaron, non duabus tunicis, sed una tantum linea

inveniuntur induti, non tamen ab eo quod illæ duæ significant, creduntur absoluti, cum videlicet et scientiam et justitiam jubeantur habere, sed eum qui major est pontifex, magis in illis expedit eminare. Cum enim in pontificali habitu Aaron sacerdotis, octo quædam insignia fuisse describantur, illis ejus ex illis tantummodo quatuor assignantur, non quod isti quoque sacerdotes, omni virtutum genere non debeant insigniri, sed ille qui eis est præfatus, honestius ditiusque vestiri. Vestes quippe illæ diversa virtutum designant insignia, quibus debet omnis clericus condescendere, de quibus per singula non est hujus, vel loci vel temporis disputare. Est igitur his omissis ad id quod proposueram revertendum, et de duplici vestimento quod donante Deo ad præsens occurrit disserendum.

CAPITULUM XXI.

Cum de forti muliere sanctus per Salomonem Spiritus loqueretur, per quam nulli dubium, quin Ecclesia figuretur: duplici eam veste indutam asseruit, dicens: « Byssus et purpura indumentum ejus (Prov. xxxi). » In bysso quidem subtilis et munda, multoque labore intelligentia figuratur, cui divinæ sapientiæ thesaurus incomparabilis revelatur, in quo dum a conturbatione hominum, quasi tota abscondi delectatur, deposita pristina ignorantia tunica, involvi nova sindone gratulatur. In purpura vero, quæ bysso superadditur, justitia convenienter accipitur, pro qua caro insolens, digna castigatione atteritur, et plerumque usque ad effusionem sanguinis pervenit. Sic nimirum beneficio scientiæ, in occulto gremio conscientiæ, cooperante gratia coalescit fortitudo, ex qua procedit multimoda **400** justorum operum pulchritudo. Unde et ibidem adjungitur: « Fortitudo et decor indumentum ejus (ibid.). » Ut autem quod universali Ecclesiæ generaliter assignatur, membris etiam suis singulariter ascribi cognoscatur, paulo ante præmisit: « Omnes domestici ejus vestiri duplicibus (ibid.). » Qui sunt domestici Ecclesiæ, nisi clerici qui populo quasi foris in atrio sub divo remanentes ingrediuntur tabernaculum, sacrificiorum officia consummantes, ingrediuntur et Sancta sanctorum, ubi arca de lignis Setim jussa est collocari, ubi scilicet Christi corpus propriis manibus conficiunt in altari? Ibi quippe arca, ibi manna, ibi propitiatorium, ibi duo cherubin, quod est dicere, ibi corpus Christi, ibi divinitas Christi, ibi ipse Christus, ibi ministerium angelorum, inter quæ omnia versari, et quasi ea contemplari meretur dignitas et officium clericorum. Hi sunt domestici, qui propter prærogativam hujusce contemplationis dicuntur assidere lectulo Salomonis, ipsique Salomoni familiariter et viciniorum deservire, dum tenentes gladios, et ad bella doctissimi, ejusdem lectulum, id est Ecclesiam satagunt custodire. « En, inquit, lectulum Salomonis, sexaginta sortes ambiunt ex fortissimis Israel, omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi (Cant. iii). » Ii profecto domestici duplicibus vestiuntur, cum et docui ad prælium, et fortes ad prælium fuisse refe-

runtur. Quod si occurrit quod dictum est apostolis: « Neque duas tunicas habeatis (Marc. vi), » sciendum quod aliud ibi debemus accipere, quod prædicatores verbi Dei nullatenus expedit possidere. Neque enim duplicia debent habere vestimenta ob timorem futuræ nuditatis, cum auditores necessaria debeant ministrare prædicatoribus veritatis. Vel forte, qui evangelicam prædicant veritatem, volaticam non debent amplecti vanitatem, ne cum cælestia commendare sermone congruo videantur, terrena diligere et appetere convincantur, et propter ea, quæ sunt velocius transitura, illa suis auditoribus impertire, quæ sunt in perpetuum permansura. Hoc est enim duas quodammodo habere tunicas, sanctum videlicet exterius sermonem demonstrare, et malam interius intentionem occultare. Unde dicit Propheta: « In corde, et corde locuti sunt (Psal. xi). » Et alius Sapiens: « Væ duplici corde et labiis scelestis, et manibus male facientibus, et peccatori terram ingredienti duabus viis (Eccli. ii). »

CAPITULUM XXII.

Verumtamen de duabus tunicis Joannes Baptista sic ait: « Qui habet duas tunicas, det non habenti (Luc. iii); » hoc est dicere, qui habet scientiam et justitiam, impertiat indigenti. Et pulchre non dixit: Qui habet duas tunicas, det alteram non habenti, ut videlicet una retenta, juberet alteram impertire, quod quidem videtur juxta litteram convenire. Neque enim aliter de duabus tunicis potest quis et se ipsum corporaliter, et alium vestire, nisi unam largiendo, et alteram retinendo, quia si utrasque retinuerit, nullam alteri largietur; si utrasque porrexerit, nuditatis molestias patietur. Non ergo dixit: Qui habet duas tunicas, det alteram non habenti; sed tantum. Det non habenti, » per hoc, quantum æstimo, volens intelligi, quia de spiritualibus tunicis potest alteri misericorditer subvenire, et tamen detrimenti alienius molestias non sentire. Sic enim spiritualia dona se habent, ut cum larga manu aliis tribuantur, non tamen largitori aliquatenus minuantur, imo plerumque quo amplius ea studueris erogare, eo amplius tibi sentias abundare. Quod quidem ethnicus uno versiculo eleganter signavit, sed tamen quid diceret, forsitan ignoravit.

D Quis vetet, inquit, apposito tumen ac lumine sumi?

OVID.

Lumen quippe beneficium est spirituale, quod sic impenditur non habenti, ut tamen non deficiat impendenti. Unde et apostolis Dominus: « Luceat, inquit, lux vestra coram hominibus ut videant (Matth. v); » sic homines per apostolos volens illuminari, ut tamen nollet eosdem apostolos excæcari. Denique cum de illo vero lumine, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, Joannes evangelista loqueretur, sic ait: « Nos omnes de plenitudine ejus accepimus (Joan. i). » Nunquid quando Joannem illuminavit illius veri luminis plenitudo, in seipsa imminuta est ejusdem plenitudinis magnitudo? Absit! et ideo forsitan non præsumpsit

dicere : Nos omnes plenitudinem ejus accepimus, ne tantæ plenitudini detrahere videretur, si eam quasi capi ab homine testaretur, sed ait : « Nos omnes de plenitudine ejus accepimus, » dans intelligi, quia et sibi multum de illa plenitudine fuerat attributum, et tamen eidem plenitudini nihil penitus imminutum. Hoc Joannes Baptista signavit, cum diceret : « Qui habet duas tunicas, det non habenti. » Ac si dicat : Non dico, det alteram, nec dico, det utrasque ; ne dum provideo non habenti, damnium videar inferre largienti. Vel forte **401** ideo non fuit dicendum, Qui habet duas tunicas, det alteram vel utra-

que non habenti, ne illi qui dare jubetur, quasi modus quidam et mensura definita imponi videretur ; cum in dantis arbitrio, accipientis capacitas nequam haberetur. Etsi enim quilibet charitate flagrans spiritualium donorum prodigus est largitor ; non tamen plerumque ad ea capienda sufficiens est auditor ; et ideo non tam juxta possibilitatem largientis quam juxta capacitatem proferenda sunt audientis. Debet itaque clericus habere duas tunicas, et non habenti dare, quia decet eum scientiâ et justitiâ informari, et eisdem alios informare.

II.

DE SCIENTIA CLERICORUM.

CAPITULUM XXIII.

Ut autem sigillatim loquar de singulis, si quis diligentius velit scire quam certum acit scientiam Scripturarum proprie clericis convenire, revolutis eisdem Scripturis, facile poterit invenire. In Exodo, cum de tabernaculo ædificando sermo divinus loqueretur, et ad illud ædificandum Beseleel cum Ooliab vocaretur : « Implevit, inquit, eos Dominus spiritu sapientiæ, et intelligentiæ, et scientiæ, omni- que doctrina, ad excogitandum et faciendum opus (Exod. xxxi). » Per tabernaculum quod in eremo ædificatum est, præsens Ecclesia designatur : per Beseleel et Ooliab, clerici, quibus ejusdem Ecclesiæ ædificandæ cura et sollicitudo commendatur. Et ne indocti injuste gloriantur nomine clericorum cum clerici locum obtineant magistrorum, implendi sunt spiritu sapientiæ et intelligentiæ, et scientiæ, omni- que doctrina, alioquin timendum ne clericatus sit eis non tam fastigium quam ruina. Cum enim ad constituendam Ecclesiam fuerint constituti, quid facturi sunt, nisi doctrinæ dolabrum fuerint assecuti ? Et recte Beseleel et Ooliab dicti sunt clericos figurare, cui dicto videtur ipsorum interpretatio nominum consonare. Interpretatur enim Beseleel, *in umbra Dei* ; Ooliab vero, *protectio mea pater*. Illi autem in umbra et protectione Dei Patris specialiter cominorantur, qui ad dignitatem et officium clericatus pro ædificanda Ecclesia divinitus ordinantur ; et ne ob ariditatem sterilitis ignorantie radicibus abscindatur, umbra et refrigerio salutaris scientiæ secundantur. In Deuteronomio, ubi Moyses populo, quem Deo jubente suscepit instruendum, diligentius intimat quid esset faciendum, satis omnibus liquido declaratur, quanta scientia necessario clericis assignatur. « Si difficile, inquit, et ambiguum apud te judicium esse perspexeris inter sanguinem et sanguinem, causam et causam, lepram et lepram, et non lepram, et judicium intra portas tuas verba videris variari, surge et ascende ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus. Veniesque ad

B sacerdotes levitici generis et ad judicem qui fuerit tempore illo, quæresque ab eis. Qui judicabunt tibi judicii veritatem : et facies quodcumque dixerint et docuerint te juxta legem ejus (Deut. xvii). » Difficile et ambiguum apud nos judicium esse perspicimus, inter sanguinem et sanguinem, causam et causam, lepram et non lepram ; cum sensu hebetes nequimus discernere inter peccatum, justitiam et justitiam, peccatum et injustitiam. Per sanguinem quippe et sanguinem, peccatum et peccatum signavit, unde et Osee dicit : « Sanguis sanguinem tetigit (Osee iv). » Per causam et causam, justitiam et justitiam æstimo figurari, unde et David ait : « Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta (Psal. xlii), » id est justitiam meam de gente injusta. Per lepram et non lepram, peccatum et non peccatum accipitur, unde in Levitico dicitur : « Plaga lepræ si fuerit in homine, adducetur ad sacerdotem (Levit. xii). » Plerumque autem quod majus peccatum est, minus æstimamus, et e converso, majoremque justitiam, minorem æstimamus, et e converso ; quæ lepra est, non lepram æstimamus, et e converso. Cum igitur sentimus intra nos, nunc hoc, nunc illud rectius æstimari, quasi verba judicium intra portas nostras videmus variari. Hoc quippe ibi dicitur : « Et judicium, inquit, inter portas tuas videris verba variari (Deut. xvii). » Portas istas, quinque sensus nostros æstimo figurare, per quos ad animam nostram vel mors vel vita consuevit intrare. Unde Jeremias : « Mors, inquit, intravit et ascendit per fenestras nostras (Jer. ix). » Et David ad animam justam : « Quoniam, ait, confortavit seras portarum tuarum (Psal. cxlvii). » Judices vero cogitationes nostræ sunt, quæ nos judicando vel accusant vel excusant. Unde et Apostolus : « Cogitationum, inquit, accusantium vel etiam defendentium (Rom. xii). » Intra portas itaque nostras verba judicium variantur, cum in corde nostro incertæ cogitationes versantur : ignorantes cui earum potissimum cons edatur, cum altera alteri juste re-

sistere videatur. Et ne ista diutius dubitatio perseveret: « Surge, inquit, et ascende ad locum quem elegerit Dominus Deus tuus: veniesque ad sacerdotes Levitici generis, quæresque ab eis (*Deut. xvii.*) » Locus quem elegerit Dominus, Ecclesia est. De qua Jacob: « Vere, inquit, locus iste sanctus est (*Gen. xxviii.*) » Et Moyses: « Cave, inquit, ne offeras holocausta tua in omni loco quem videris, sed in eo quem elegerit Dominus (*Deut. xii.*) » Et Dominus ad Salomonem: « Audivi, inquit, orationem tuam, et elegi locum istum mihi in domum sacrificii (*II Par. vii.*) » Et paulo post: « Elegi, inquit, et sanctificavi locum istum, ut sit nomen meum ibi in sempiternum (*ibid.*) » Locus quem elegerit Dominus, fratres charissimi, sanctorum clericorum congregatio est, sanctæ religionis conventus, ad quem Moyses, id est lex divina eos admonet humiliter devenire, quos ignorantia morbo conspiciit deperire. Illic invenire est levitici et sacerdotes, id est clericos qui sunt de tribu Levi, non carnis posteritate, sed officii dignitate, non successionem occidua, sed religione perpetua. De quibus Dominus in Exodo: « Erunt, inquit, sacerdotes mei religione perpetua (*Exod. xxix.*) » — « Et quæres, inquit, ab eis qui indicabunt tibi iudicii veritatem (*Deut. xvii.*) » Illi quippe quærentibus indicant iudicii veritatem, qui divinis assidue lectionibus insidentes, et earum ex animo iussionibus inhærentes, student quæ didicerint diligentius adimplere: et tam verbo quam exemplo ad eadem implenda alios edocere. « Et facies, inquit, quodeunque dixerint et docuerint te juxta legem ejus. » Illos nimirum debemus obedienter audire, quos divinarum paginis Scripturarum cernimus obedire; qui cum sint legendo sufficienter eruditi, ad bene vivendum sunt nihilominus expediti. Hi autem possunt alios docere juxta legem, qui didicerunt legem. Nam quemadmodum quidam ethnicus dicit:

..... *Quod non novit, nemo dicere potest.*

OVID.

Et quomodo, quæso vos, potest clericus scire legem nisi legendo, nisi divinæ lectioni diligentius insistendo? Unde paulo post subjungitur: « Describet sibi Deuteronomium legis hujus in volumine: legetque illud cunctis diebus vitæ suæ, ut discat timere Dominum Deum suum, et custodire verba et cæremonias ejus, quæ in lege præcepta sunt (*Deut. xvii.*) » Oportet itaque clericos assiduam dare operam lectioni, si divinæ volunt satisfacere iussioni, ut legendo discant qualiter Deo debeant deservire, et quæ in lege præcepta sunt, verba ejus et cæremonias custodire. Ut autem ejusmodi gratos esse Deo nullatenus dubitetur, eos se pastores dare populo suo Deus per Jeremiam pro magno munere pollicetur. « Dabo, inquit, vobis pastores juxta cor meum, et pascent vos scientia et doctrina (*Jer. iii.*) » Nulli dubium est, quin scientia et doctrina pascant, cordi suo Deus asserat complacere, ex quo datur

A intelligi eos, qui scientia et doctrina non pascunt, forsitan displicere. Unde idem per Osee Dominus dicit: « Quia tu scientiam repulisti, repellam te et ego, ne sacerdotio fungaris mihi (*Osee iv.*) » Et infra: « Et erit, inquit, sicut populus, sic sacerdos (*ibid.*) »

CAPITULUM XXIV.

Ezechiel quoque propheta (*cap. iii.*), cum ad docendum filios Israel mitteretur: « Vidi, inquit, et ecce manus missa ad me in qua erat involutus liber, et expandit illum coram me, et dixit ad me: Fili hominis, comede volumen istud, et vadens loquere ad filios Israel. Et aperui os meum, et cibavit me volumine illo. » Metonymia figura est; quando continens pro contento, vel pro continente contentum accipitur: quod genus loquendi in Scripturis tam divinis quam sæcularibus frequenter invenitur. Unde nulli dubium, quin per librum seu volumen, Scriptura metonymice figuretur, quæ in volumine literaliter continetur. Pulchre itaque propheta et sacerdos, qui ad filios Israel mittitur, prius cibatur volumine, quia clericus cujus officii est pagina scientiæ alios impinguare, non debet inedia laborare; et qui jubetur doctrinæ salutaris crapulam eructare, ab eadem procul dubio scientia non debet jejuna. Quomodo enim vitalem doctrinæ alimoniam indigentibus poterit ministrare, qui pressus fastidio mortiferum ignorantia languore: lima studii noluit extirpare? Inexcusabilis quippe ignorantia est, cui negligens voluntas in culpa est. At vero Jeremias propheta cum ad officium prædicationis vocaretur, sibi quæ diligentius intuenti scientia non suppetere videretur, injunctum opus propter ignorantiam humiliter recusavit, satisque eleganter eandem ignorantiam excusavit. « Ecce, inquit, Domine, nescio loqui, quia puer ego sum (*Jer. i.*) » Ac si diceret: Ne imponas mihi doctoris officium, cum indoctus sim, non quia discere nolui, sed quia nondum potui; non negligentia maculis irretitus, sed pueritia præpeditus; et Dominus sciens illum modeste respondisse, non eum mendacii condemnavit, sed timorem sollicitum promissione gratuita misericorditer amputavit. « Noli, inquit, dicere, quia puer ego sum; quoniam ad omnia quæ mittam te, ibis, et quæ mandavero tibi, loqueris (*ibid.*) » Hoc est dicere: Noli propter pueritiam quod juberis pertinaciter recusare, cum nulli ætati liceat divinis iussionibus obviare; et illa veraciter humilitas commendatur, quam verax obedientia comitatur. Et tanquam ille quæreret: Quomodo potero quod præcipis adimplere, cum qui loqui non didicit, debeat reticere? adjunxit Dominus: « Ecce dedi verba mea in ore tuo (*ibid.*) » Ac si dicat: Quod tibi beneficio vel ætatis vel temporis non accedit, mea potens gratia larga manu concedit: doque tibi verba mea ut doctus habearis, ne ad docendum alios indoctum te cogi diutius conqueraris.

403 CAPITULUM XXV.

Denique in Evangelio Sadducæos Dominus arguit, pro eo quod nescirent Scripturas, et ideo non crederent animas ad corpora resurrectionis beneficio redituras. Cum enim illi quærent de uxore septem fratrum, cujus eorum esset in resurrectione, respondens ait illis : « Erratis, nescientes Scripturas neque virtutem Dei (Matth. xxi). » Cum dixisset Dominus : « Nescientes Scripturas, » signanter adjunxit : « Neque virtutem Dei. » Videtis quanta inconvenientia Scripturarum ignorantiam prosequatur, ut cum, quis illas nescierit, etiam virtutem Dei nescire convincatur. Si scirent Sadducæi Scripturas, virtutem Dei nullatenus ignorarent, quia illis intellectis, de virtute resurrectionis quam illæ prædicant, nequaquam dubitarent. Apud Joannem cum de Christo in plebe misere disceptatur, et a turba turbata Christus veraciter ignoratur, quidam perditæ testimonia proferunt de Scripturis, et nescientes quæ loquuntur, vel de quibus affirmant, errorem ingerunt perituris. Dicentibus enim aliis : « Hic est vere Propheta; » aliis « hic est Christus; » quidam responderunt : « Nunquid a Galilæa venit Christus; nonne Scriptura dicit, quia ex semine David et Bethlehem castello venit Christus? Dissensio itaque facta est in turba (Joan vii). » Videtis quanta dissensio est turbarum, quia non habent intelligentiam Scripturarum, sine qua nec Christi possunt cognitores fieri, quamvis possint eum corporaliter intueri. Paulo post pontifices et Pharisei dixerunt ministris, quos miserant ad Jesum ut apprehenderent eum : « Quare non adduxistis eum? nunquid et vos seducti estis? nunquid aliquis ex principibus credidit in eum, aut ex Phariseis? Sed turba hæc quæ non novit legem, maledicti sunt (ibid.). » Verum forsitan dicunt; quia turba quæ non novit legem, maledicti sunt : ergo et ipsi qui putant se legem scire et nesciunt, maledicti sunt. Dicit Nicodemus ad eos, qui unus erat ex ipsis : « Nunquid lex nostra judicat hominem, nisi audierit ab ipso prius et cognoverit quid faciat? Responderunt et dixerunt ei : Nunquid et tu Galilæus es? Scrutare Scripturas; et vide quia propheta a Galilæa non surgit (ibid.). » Videtis quia per omnia recurrunt ad Scripturas, et earum testimonio alterutrum convincere moluntur, sed miserum dum victores se æstimant, proprio judicio convincuntur. Et bene quidem Nicodemum admonent, ut scrutetur Scripturas, quas si tam ille quam ipsi essent subtilius perscrutati, profecto non auferrent, sed deferrent testimonium veritati. Unde et ipse Dominus alibi apud eundem Joannem admonet eos dicens : « Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam æternam habere, et illæ quidem testimonium perhibent de me (Joan v). » Quis dubitet divinam merito se iram incurrisse, si ad perscrutandum Scripturas studiosum se viderit non fuisse, cum hoc in Evangelio Dominum audiant præcepisse? Et pulchre non dixit : « Vos in ipsis vitam æternam habetis; sed : « Vos putatis in ipsis

A vitam æternam habere, » quia cum Scripturas non intelligerent, quas tamen intelligere se credebant, quamvis falso putarent, vitam in illis æternam non habebant. Ait ergo : « Scrutamini Scripturas. » Quare? « Illæ, inquit, sunt, quæ testimonium perhibent de me. » Ac si dicat : Si vitam æternam veraciter vultis habere, quod nihil aliud est quam me, scrutamini Scripturas, quæ testimonium perhibent de me, ut eas perscrutando, me in illis inveniatis, et me invento, vitam æternam habeatis. Ideo illis dicit : « Et non vultis venire ad me, ut vitam æternam habeatis (ibid.). » Videntur itaque ad Christum nolle venire, qui nolunt Scripturas perscrutari, nec videtur ab eis posse haberi vitam, quamvis possit mendaciter æstimari.

CAPITULUM XXVI.

Denique ipse Dominus, cum eligeret apostolos idiotas et sine litteris, ut confunderet sapientes, eos tamen idiotas noluit permanere, sed ad profunda secreta scientiæ processu temporis studuit promoveri. Eapropter ascendens in montem, et aperiens os suum, docebat eos dicens : « Beati pauperes spiritu (Matth. v), » etc. Et infra cum eisdem apostolis multas parabolas consummasset, tali fine conclusit : « Intellexistis hæc omnia? Dicunt ei : Etiam. Ait illis. Ideo omnis scriba doctus similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera (Matth. xiii). » Dignum intelligentibus testimonium reddit quos ideo similes patrifamilias dicit, quia digne intelligunt quæ dicuntur, quæ se thesauro nova et vetera proferuntur. Pater quippe familias idem ipse Christus est. Thesaurus suus Scriptura sacra est, nova et vetera : præmia sunt justorum et poenæ iniquorum. Quia enim revelata Evangelii gratia justis æternæ vitæ præmia novo munere conferuntur, injustis vero, sicut ab antiquo, hæreditario jure supplicia inferuntur : pulchre de thesauro suo paterfamilias nova et vetera proferre perhibetur, cum per Scripturas suas Christus et injustis supplicia, et justis vitæ gaudia pollicetur. Ipsi autem Christo similis est doctus scriba, dum quæ in Scripturis dicuntur, prudenter intelligit, dum stylo memoriæ in tabulis, cordis sui exarare non negligit, dum eadem cunctis digne intelligentibus salutaria esse non ambigit. Sic apostolos, eorumque vicarios ad studium Dominus invitat blandiendo, paulo post cum diceret ei Petrus : « Edissere nobis parabolam istam, » respondit arguendo : « Adhuc et vos sine intellectu estis? (Matth. xv). » Volebat quidem eos non solum blandimentis, verum et increpationibus ad studium excitare, ne torpori et otio servientes, ipsum præsumerent ad iracundiam provocare. Quocirca et duos discipulos euntes in castellum Emmaus, digne apud Lucam arguit dicens : « O stulti et tardi corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt prophete (Luc. xxiv). » Et incipiens a Moyse et omnibus prophetis interpretabatur illis in omnibus Scripturis quæ de ipso erant. Unde et paulo post cum cogno-

vissent eum et evanisset ex oculis eorum, dixerunt ad invicem : « Nonne cor nostrum ardens erat in nobis dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas (Luc. xxiv). » Joannes quoque evangelista discipulum illum qui cum Petro cucurrit ad monumentum, sublatum Dominum, sicut mulier dixerat, asserit credidisse; et cur tam temere crediderit, quasi causam videtur adjunxisse. « Vidit, inquit, et credidit : nondum enim sciebat Scripturam (Joan. xx). » Ac si dicat : Si Scripturæ notitiam habuisset, quod falsum erat non tam temere credidisset. Illorum apud Lucam euntium in Eumans incredulitas, istius apud Joannem credulitas accusatur : et utriusque erroris causa, Scripturarum ignorantia comprobatur. Ideo Dominus post resurrectionem suam in cœlum ascensurus, suosque discipulos in terris aliquandiu relicturus, noluit ut illi diutius Scripturas ignorarent, ne ignorando, a vivendi aut docendi recto tramite aberrarent. Hac tenus quippe; etsi eos pro tempore multa docerat, multa tamen docenda reliquerat, forte ut in acquirendis flagrantius inhiarent, et acquisita tenacius conservarent. Relicturus autem eos, cum diceret : « Euntes in mundum universum, prædicate Evangelium omni creaturæ (Marc. xvi); » ne prædicatores veritatis in scientia claudicarent et imperiti in fide titubarent; dicit eis : « Necessè est impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi et Prophetis, et Psalmis de me (Luc. xiv). » Et adjungit evangelista : « Tunc aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas (ibid.). » Quas Scripturas? Utique legem Moysi et prophetas, et psalmos, per quæ tria, tota Veteris Scripturæ contentia designatur, quæ apostolis, Luca teste, ad liquidum declaratur.

CAPITULUM XXVII.

Ne autem illis solis, et non etiam clericis qui eorum in Ecclesia locum tenent, quis æstimet Scripturarum intelligentiam convenire, et ideo studii et laboris impatiens eligat fastidio deservire : audiat quomodo Paulus discipulos suos, quos clericos ordinaverat, satagit informare, et eosdem informatos digne et laudabiliter commendare. Timotheo dicit : « Attende lectioni, exhortationi, doctrinæ (I Tim. iv). » Ac si dicat : Non ideo te putes esse clericum ut debeas otiosus vagari, vel forte negotiis sæcularibus implicari; sed ut veraciter proficias, amplectere lectionem, et ut profectus tuus manifestus sit omnibus, doctrinam et exhortationem. Et ne quis crederet sibi sufficere parum quid temporis ad talia peragendum, et non potius assiduitate congrua hujusmodi studiis insistendum, adjunxit Apostolus : « Hæc meditare, in his esto, ut profectus tuus manifestus sit omnibus (ibid.). » Quantum vero hæc assiduitas ipsi primum proficiat lectori et subsequenter sit utilis auditori, declarat cum addit : « Hæc enim faciens, et te ipsum salvum facies et eos qui te audiunt. Videtis quam sit utile in lectione et exhortatione clericum immorari, ut non solus ipse hæc faciendo mereatur salvari, sed et de salute auditorum possit abundan-

terius gloriari. In alia Epistola, sic eundem Timotheum idem Apostolus commendat : « Tu autem, inquit, assecutus es meam doctrinam, institutionem, propositum, fidem, longanimitatem, dilectionem, patientiam (II Tim. iii). » dicitur cæteras virtutes, doctrinam præmisit ut eam quasi scholam et quoddam esse conflatorium demonstraret : unde lima et studio virtutum catalogus pullularet. Paulo post eum eundem moneret : « Tu vero, inquit, permane in his quæ didicisti et credita sunt tibi (II Tim. iv); » tanquam ille diceret : Unde mihi provenire tantam æstimas facultatem ut eam quam præcipis, permanendi obtineam sanctitatem, subjunxit : « Quia ab infantia sacras litteras nosti quæ te possint instruere ad salutem per fidem quæ est in Christo Jesu (ibid.). » Omnis enim Scriptura divinitus inspirata, utilis est. Titum quoque instruens ait : « In omnibus te ipsum præbe exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate (Tit. ii). » Hic quoque dicitur « in integritate, in gravitate, » præmisit : « In doctrina, » ut clericus exemplum bonorum operum falso aliis se daturum speret, si doctrinam, quæ mater est virtutum, amplecti recusaret. Inde et quosdam inter Corinthios summopere commendat, dicens : « Divites facti estis in illo; in omni verbo, et in omni scientia (I Cor. vii). » Et in alia Epistola ad eosdem : « Abundatis, inquit, sermone et scientia (II Cor. viii). » Denique ne ab ipsis Corinthiis Apostolus propter incitiam plus justo contemptibilis habeatur, ipse quoque in eadem Epistola de sua scientia humiliter gloriatur : « Existimo, inquit, nihil me minus fecisse a magnis apostolis : nam et si 405 imperitus sermone, sed non scientia (II Cor. ii). » Sermonem hic appellat volubilitatem quendam et facetam compositionem loquendi; quas nonnulli student summa cura appetere, qui malunt bene loqui, quam bene vivere, sapientes videri quam esse, præferri cæteris quam prodesse. Hujusmodi autem lepore verborum et ornatu rhetorico potest sine periculo quis carere; scientiam vero Scripturarum sine culpa clericus non potest non habere.

CAPITULUM XXVIII.

Nam cum ab infantia studiis litteralibus assignetur, cæterisque officiis relegatis, illis tantummodo mancipetur : quis ita est hebes, ut si vita comes fuerit, non possit scientiam obtinere, si tamen curam diligentioribus voluerit adhibere? Arguendus est igitur negligentis et torporis, si perverso ordine elegerit nihil scire, quia ad hoc est electus, ut scientia cæteros debeat antecere. Cæterum plerique cum terminos transierunt pueriles, et ad annos pervenerint pubertatis, volunt uti privilegio perversæ libertatis : impatientes studii et laboris, abjiciunt disciplinam, nidumque pristinum deserentes, non tam volatum inveniunt quam ruinam. Soluti enim a scholaris timore servitutis, discurrunt per vitia temerariæ juventutis; et quia se jam vident nullius majorum ferula coarctari, per plana volu-

ptatum gaudent liberius evagari. Quod si forte divitias sibi viderint provenire, vel juxta votum suum honores quoslibet arridere, eo magis litteralibus studiis adversantur, quo magis deceptoribus excessibus delectantur. Putant enim sufficienter se esse litteratos, si se divitiis et honoribus viderint sublimatos. Feliciusque judicant prosperitate pecuniaria gloriari, quam discendi gratiâ ærumnis et laboribus cruciari, cum enim eis ad nihil aliud scientia valere videatur nisi ut per eam ad honores et divitias temporaliter veniatur; si forte hæc compendio sibi viderint abundare, in illa acquirenda superfluum reputant laborare: non satis considerantes illud mandatum Sapientiæ: « Apprehendite disciplinam, et non pecuniam, doctrinam magis quam aurum eligit (*Prov. viii*). » Hoc ipsum igitur quod forte in pueritia sunt adepti, dum adhuc parentibus et magistris ætatis beneficio fuere subjecti: processu temporis, cum jam majorem profectum deberent adipisci, prævalente otio coguntur oblivisci, inde est quod multos videmus divitiis et redditibus cumulatōs, multos honoribus ecclesiasticis faleratos, et tamen tam simplices, idiotas, illiteratos, ut cum inter clericos venerint qualibet et causa pariter congregatos, vix inter eos audeant linguam proferre Latinam; et si fore præsumperint, sermo eorum scholarem non redolet disciplinam. De cujusmodi Scriptura divina dicit: « Quid prodest stulto habere divitias, cum sapientiam emere non possit (*Prov. xvi*). »

CAPITULUM XXIX.

Sicut autem isti a labore discendi nociva revocantur prosperitate, sic multi, ut aiunt, præpediuntur paupertate. Videntes enim sibi non ad votum suppetere pecuniariæ subsidia facultatis, imparati sufferre aliquantulæ molestias paupertatis, malunt apud suos indocti remanere quam discendi gratiâ apud externos indigere. Hac sibi occasione blandientes, seque blandientibus illecebris misere seducētes, dum recusant dare operam studio et labori, vacant delectabiliter otio et torpori. Et quo minus fuerint studiis litteralibus occupati, eo amplius mortiferæ succumbunt voluptati, quia otiositas dum appetitum subtrahit honestis laboribus insistendi, magnam procul dubio materiam ingerit delinquendi. Sic dum per molestias paupertatis recusant ad scientiam pervenire, ruinam morum coguntur invenire; et dum ad honesta et utilia reprehensibili languore torpescunt, ad prava et noxia reprehensibilis inardescunt. Cum enim attendunt quia transitoria gaudia prosperitatis non possunt adipisci clericali beneficio prohibitatis, in quavis flagitia corrumpere non verentur, ut suis quoquo modo desideriis potiantur. Enpropter negotiis sæcularibus implicantur, forum magis quam ecclesiam venerantur: in acquirendis temporalibus imprudenter, imo impudenter curiosi, in conservanda honestate clericali nihil penitus studiosi. Jamque in peccando nullum sibi opponentes repagulum, nil de clerici retinent præter voca-

bulum, ejus superficie falso quidem gloriantur, cum nomen sine re habere convincantur. Plerique autem ad cumulum suæ perditionis, ad sacros ordines præsumunt accedere, et cum nihil scient, imo quia nihil sciunt, scientiæ locum festinant invadere, quem ob hoc præsertim debuerant evitare, quia imperitia huic ordini non potest concordare. Cum enim omni clerico scientiam convenire nulli dubium habeatur, ei tamen præcipue convenit qui sacerdoti culmine sublimatur, ne imperitus sacerdos illam Malachiæ videatur impugnare sententiam: « Labia sacerdotis custodiunt scientiam (*Malac. ii*). » Ceterum ut imperitiæ suæ incommoda novo possint mercimonio compensare, sacerdoti gradum non abhorrent ausu sibi temerario vendicare, tanto ad casum periculosius irretiti quanto temerarius locum peritorum arripiunt imperiti. Quia enim ignavia laborantes nihil de Scripturis appetunt scire, vitam suam et ordinem religione congrua nesciunt custodire; et quod scientia non student primitus obtinere, non possunt postmodum operibus exhibere. Quo contra divinus sermo: « Vir, inquit, disciplinatus et eruditus custodit se (*Eccli. xi*), » cum autem nec scientiam, nec custodiam habeant congruentem: præsumunt tamen populum docere nescientem, et locum magisterii non timent usurpare quem plerisque sapiens refugit occupare. Quorum præsumptionem eleganter divina Scriptura condempnavit, cum ad eorum confusionem Ecclesiasten laudabiliter commendavit. « Cum esset, inquit, sapientissimus Ecclesiastes, docuit populum (*Eccli. xi*). » Ac si dicat: Erubescite vos qui nihil scientes scientiæ locum invadere non timetis, qui discipulatus scabellum non experti in magistrali cathedra saltu præpropere residetis, cum Ecclesiastes non præsumperit populum edocere, nisi priusquam meruit sapientiam obtinere. Quia ergo sapientiam contemnunt non possunt invenire profectum spiritalem, nec cæteris ministrare doctrinam salutarem, sed exemplo sui perimunt quos vivificare debuerunt, quippe qui non vivere per sapientiam sed per imperitiam mori potius elegerunt. Quo et contra divina Scriptura: « Hoc habent, inquit, eruditio et sapientia quod vitam tribuunt possessori suo (*Eccle. vii*). » Sic profecto cum in sæculo multa sit copia clericorum, infinitus est numerus imperitorum, quorum nullus vel rarus est qui suam possit imperitiam excusare sive pauperiem sive divitias sibi viderit abundare. Nolunt enim audire consilium cujusdam sapientis imo ipsius sapientiæ sic nos salubriter admonentis. Appropinquate ad me indocti et congregate vos in domum disciplinæ (*Eccli. i*); » Et alius Sapiens: « Sapientiam, inquit, et disciplinam qui abjicit, infelix est (*Sap. iii*). »

CAPITULUM XXX.

Nec solum ii qui tales causas prætendunt a studio discendi torpore noxio revocantur, verum etiam

plerique qui sæculo renuntiantes claustrali regulæ A
 mancipantur, qui etsi ad serviendum Deo, ut vide-
 tur, commendabiliter inardescunt, tamen ad dili-
 gentiam lectionis reprehensibili torpescunt languore.
 Cum enim eos Deus ad hoc eduxerit de conversa-
 tione forali, ut in claustro deinceps summa cura,
 summa diligentia vacent negotio spiritali: irrepre-
 hensibiles quantum æstimo, non debent judicari, si
 in lege divina, assiduitate congrua fastidiunt medi-
 tari. Lex autem divina, Scriptura sacra est, in cujus
 lectione claustralis clericus totus debet versari, si
 juxta propositum curat sæculo perfectius adversari:
 et emaculatus a terrenis cum Apostolo in cælis con-
 versari. De qua lege, David propheta: « Lex, in-
 quit, Domini immaculata convertens animas (*Psal.*
 xviii). » Lex immaculata, Scriptura sancta congrue B
 dicitur ab effectu, eo quod juvante gratia lectores
 suos a terreno mundat affectu: et animas quas er-
 rore ignorantia illecebra temporalis pervertit; revo-
 cando, informando, illuminando convertit. Dum
 enim testimonium perhibet, quod hæc visibilia sunt
 velocius transitura, quæ autem non videntur sine
 termino permansura: quid aliud quam a dilectione
 visibili sensu parvulos revocare, ad appetitum
 vero invisibilium, eosdem satagit informare? Unde
 idem propheta subjungit: « Testimonium Domini
 fidele, sapientiam præstans parvulis (*ibid.*). » Testi-
 monium Domini Scriptura est, sicut ipse in Evan-
 gelio dicit: « Scrutamini Scripturas; illæ sunt quæ
 testimonium perhibent de me (*Joan.* v). » In hac C
 ergo lege debet die ac nocte clericus immorari, si
 perfectorum beatitudine curat plenius gloriari; et
 cum eam didicerit legendo, meditando, eandem re-
 quirentibus debet refundere prædicando. Unde et Ma-
 lachias, cum de clerico mystice loqueretur, « et legem,
 inquit, requirent ex ore ejus (*Malac.* ii). » Et alius Sa-
 piens ait: « Non te prætereant narratio seniorum
 (*Eccli.* viii), » quoniam ab illis disces intellectum,
 et in tempore necessitatis dabis responsum. Cæte-
 rum plerique claustrales, ut cœperam dicere, stu-
 diosius insistere lectioni recusant, et quod deterius
 est, eos qui insistunt plerumque, vel aperte, vel
 latenter accusant: æstimantes illos esse ignaviter
 otiosos, quos in agendis transitoriis non viderint
 curiosos. Quia igitur gravantur sedere, legere, me-
 ditari, appetunt in exterioribus occupari: et si
 forte nulla eis officia committuntur, de magistrorum
 suspitione, sinistro murmure conqueruntur. Dicunt
 enim quod sibi satis ab illis non creditur, a quibus
 nulla eis exterior obedientia injungitur: cum tamen,
 ut aiunt, parati sint jussionibus obedire, et fra-
 trum utilitatibus deservire. Si autem aliquid agen-
 dum exterius susceperint, gaudent, quia jam sedere
 et legere non coguntur: et dum sibi de injuncto
 officio blandiuntur ad discurrendum et loquendum
 plus justo resolvuntur. Et quoniam ad exteriora
 concupitæ actionis, habenis laxioribus extenduntur,
 ad interna et spiritalia lectionis et meditationis
 raro admodum revertuntur. Etsi forte id aliquando

attentare moliantur, obviante fastidio ad gratiam
 consuetudinem repelluntur. Plerique autem ideo
 lectioni diutius attendere negligunt, quia non omnia
 quæ legunt 407 intelligunt, et quia difficilis inve-
 nitur Scriptura, putant quod non sit eis ejusmodi
 lectio profutura. Eapropter clauso codice ad agen-
 dum transitoria reflectuntur, etsi agendi vel locus, vel
 licentia desit, in illis, saltem cogitando volventur:
 promptiores foris, vel animo liberius evagari, quam
 obscura Scripturæ diligenti instantia perscrutari.

CAPITULUM XXXI.

Verum ipsa Scriptura lectorem exigit studiosum,
 non vagum, non fastidiosum, quia plerumque ob-
 scura est, ut laboriosius inquiretur, et intellecta
 gratius teneatur. Cum igitur obscuram se obtulerit,
 non est statim a legendo resiliendum, imo
 multo amplius insistendum, ut competens instantia
 mereatur invenire, quod negligenti lectori Christus
 refugit impertire. Est etiam idem Christus devota
 interrogatione pulsandus, qui anigmata Scriptura-
 rum gaudet interrogantibus aperire, si tamen inter-
 rogantes singularem eum potuerint invenire. Hoc
 enim Marcus evangelista, quantum mihi videtur
 eleganter signavit, postquam parabolam seminantis
 Christum turbis circumstantibus dixisse memora-
 vit. « Et cum esset, inquit, singularis, interroga-
 verunt eum ii, qui cum eo erant, duodecim para-
 bolas. Et dicebat: Vobis datum est nosse mysterium
 regni Dei (*Marc.* iv). » Quando, quæso vos, fratres
 mei, Christum invenimus singularem, nisi quando
 de cordibus nostris omnem repellimus tumultum
 sæcularem, ut nihil indecens nostræ obstrepat le-
 ctioni, nihil obsistat meditationi; sed eo intuitu
 sacris paginis insistamus, ut beneficio lectionis
 Christum amplius cognoscamus, cognitum diliga-
 mus, dilectum teneamus? Cum ergo quidquid le-
 ctioni obstrepat eliminamus, et legendo, nihil aliud
 quam Christo placere cogitamus; ipsum procul du-
 bio invenimus quodammodo singularem, talibusque
 inventoribus dat Scripturarum intelligentiam spiri-
 talem. Ideo ait illis: « Vobis datum est nosse mys-
 terium regni Dei. » Vobis scilicet, qui scire con-
 stanter desideratis, vobis qui me singularem inter-
 rogatis: Vobis, inquam, datum est scire ea quæ in
 D Scripturis mysteria continentur, quæ dormitantibus et
 fastidientibus occultantur. Unde et apud Matthæum,
 cum dixisset: « Vobis datum est scire mysteria regni
 cœlorum; » adjunxit: Cæteris autem non est da-
 tum (*Matth.* xiii); » et quare apostolis esset datum;
 cæteris autem non esset datum: causam subintulit,
 dicens: « Qui enim habet, dabitur ei et abundabit;
 qui autem non habet hoc ipsum quod habet, auferetur
 ab eo (*ibid.*). » Hoc est dicere: Qui habet
 diligentiam, accipiet intelligentiam; qui habet in-
 stantiam inquirendi et legendi, inveniet gratiam
 capiendi. Qui autem non habet, hoc ipsum quod
 habet, forte vel ingenium naturale, vel aliquantulum
 scientiæ. Hoc ipsum, inquam, ab eo auferetur,
 dum ex hoc nihil in posterum utile consequetur.

Grandus est igitur singularis Christus, ut desuper litteram velamen tollat obscuritatis, desuper cor nostrum tollat nebulam cæcitatæ, quia liber qui nobis scientibus litteras est oblatas, non delectat, quandiu sigillis insolubilibus est signatus.

CAPITULUM XXXII.

Quod si forte simplex non sufficit oratio ad inpetrandam apertionem libri et solutionem signaculorum ejus, non tamen cessandum est, ne videatur lector vel orator negligens fastidio defecisse, imo faciendum est quod Joannes apostolus asserit se fecisse: « Cum enim in dextera sedentis super thronum videret librum signatum sigillis septem, et nemo in cælo, neque in terra, neque sub terra posset inveniri, per quem posset liber signatus aperiri: et ego, inquit, Joannes flebam multum, quia nemo dignus inventus est aperire librum nec videre eum (Apoc. v). » Et quo fructu fleverit; insinuat cum adjungit: « Et unus de senioribus dixit mihi: Ne fleveris; ecce vicit leo de tribu Juda radix David aperire librum et septem signacula ejus (ibid.). » Et hoc dicto: « Vidi, inquit, in medio throni et in medio seniorum agnum stantem tanquam occisum, et venit et accepit de dextera sedentis in throno librum; et aperuit eum (Apoc. 5). Cum igitur ea quæ in Scripturis involuero litteræ signata conteguntur, nobis legentibus et scire volentibus non panduntur: summus ille Magister precibus est pulsandus, et, si ad largiendum verbosa cum non inflectit precatio, jungenda est lacrymarum effusio. Hæc plerumque apud Deum efficacior invenitur, hæc illius severitas emollitur; et quod non vult conferre deprecanti, negare non sustinet lacrymanti. Si ergo lectioni vacantes intellectum nostrum sentimus caligare, nostroque adnisi oppansum litteræ velamen obviare: producendus est rivulus lacrymarum, ut diluat et annulet obscuram superficiem Scripturarum. Nam cum diligens lector intelligendi desiderio lacrymatur, unde ad horam oculus ejus exterior tenebratur; inde ille interior novo quodam genere declaratur, sitque illi perspicuum, quod obscurum antea videbatur. Etsi enim non Scriptura, sed facies lacrymis irrigatur, tamen irriguo non facies, sed Scriptura modo ineffabili defæcatur: et cum ista materialiter abluatur, ad illam effectus lavaeri transire nequaquam dubitatur. Verum iste transitus oculis carnalibus non videtur, sed spiritalis cum sensus manifestius intuetur: dum quod ante lacrymas latebat nebulis sigillantibus involutum, post lacrymas sibi videt ab omni caligine resolutum. Mira res, et nobis, quamvis inde loquentibus, non tam cognita sentiendi experimento, quam divinæ lectionis indubitabili documento, quia non omnibus, quibus beneficium conceditur hoc sciendi, datur et gratia sentiendi. Joannes Apostolus experimento cognovit, qui, cum nullus præsto esset, qui posset et librum signatum aperire: « Et ego, inquit, flebam multum, et post lacrymas declaratum est ei quod antea tenebatur